
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 1455 Torino, 10/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DIPARTIMENTO  SERVIZI  EDUCATIVI.  PUBBLICAZIONE  AVVISO  DI
SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  DOCENZA AI
SENSI  DELL'ART.  7  D.  LGS.  N.  165/2001  E  S.M.I.  A ESPERTI/E  PER  LO
SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  DI  ARTE  TERAPIA  NELLE  SCUOLE
DELL'OBBLIGO  DELLA  CITTA'  DI  TORINO.  A.S.  2025/2026.
PRENOTAZIONE DI SPESA EURO 238.383,60.

Per  l’espletamento  dell’obbligo  di  fornire  assistenza  specialistica  agli  alunni  in  situazione  di
disabilità che frequentano le scuole dell’obbligo - di cui alla legge 5.2.1992 n. 104 “Legge quadro
per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, art. 13 comma 3 ed
alla  Nota  del  Ministero  dell’Istruzione  Prot.  n.3390/  30  novembre  2001,  dei  D.L.gs  66/2017 e
96/2019 e di cui all’Accordo di Programma approvato con deliberazione G.C. n. mecc.2016 0898
del  1  marzo  2016,  -  il  Dipartimento  Servizi  Educativi  ha  attivato,  fin  dall’anno  scolastico
2008/2009, attività di arti terapia che si sono mostrate positiva risposta alle esigenze degli alunni
con disabilità. L’attività avrà ad oggetto la realizzazione di interventi di arti terapia nelle classi delle
Scuole dell’obbligo della Città, in specifico: musica, arte, teatro, danza. L’attività a scuola non ha
valenza  terapeutica,  perché  la  terapia  non  è  competenza  dell’ambito  educativo,  pertanto  l’arte
terapeuta deve saper utilizzare le sue capacità in un contesto educativo inclusivo, ovvero con una
classe intera, in cui sono presenti alunni in situazione di disabilità, spesso anche più di uno per
classe.
Peraltro, con deliberazione n. 741 del 3 agosto 2021, la Giunta Comunale, considerate anche le
novità in materia di inclusione scolastica apportate dal D.Lgs 66/2017, così come modificato dal
D.Lgs 96/2019, ha approvato, fra l’altro, nell’ambito del progetto inclusivo 0-16 anni della Città, le
“Linee  guida  a  sostegno  dell’inclusione  scolastica  di  bambine  e  bambini,  alunne  e  alunni  con
disabilità dei servizi educativi per l’infanzia e del primo ciclo di istruzione”.
Tali  linee guida prevedono, per  quanto riguarda l'assistenza specialistica nelle scuole del primo
ciclo, la realizzazione di una serie di interventi  differenziati fra loro e graduati a seconda della
gravità della disabilità dell’alunno/a. Fra i suddetti rientrano a pieno titolo interventi educativi con il
gruppo classe basati sull’approccio delle Artiterapie anche per alunni/alunne con compromissioni

Pag 1 di 6



lievi o medie intellettive, psicofisiche, del neurosviluppo, comportamentali e relazionali. 
Dato atto che la struttura interna del Comune di Torino non è in grado di assolvere con personale
interno  all'Ente  alla  predetta  attività,  come  indicato  nella  nota  del  14/02/2025  n.  002573  del
Dipartimento personale e Amministrazione - Servizio Selezioni ed Assunzioni (all n. 1), si rende
pertanto necessario provvedere ad una selezione per il conferimento di incarichi di docenza per
l'attività suddetta.
Tale attività prevede la seguente organizzazione:
• L’intervento sulla singola classe è strutturata in 14 incontri di 1,30 minuti ciascuno, nell’arco di

un quadrimestre
• il primo incontro avverrà con i docenti della classe coinvolta, per l’organizzazione del lavoro

( spazi, materiali, formazione dei gruppi, definizione del ruolo del docente, ecc)
• il secondo incontro avverrà con tutta la classe, per l’osservazione della situazione
• dal terzo al dodicesimo incontro, si lavorerà con la classe divisa in due gruppi (5 incontri per

gruppo). L’alunno o gli alunni in situazione di disabilità partecipano a tutti gli incontri.
• il tredicesimo incontro sarà con tutta la classe, per concludere il lavoro svolto
• il quattordicesimo incontro sarà rivolto ai docenti per la verifica del lavoro svolto.
Tutte le attività con gli alunni devono essere realizzate in compresenza con un/una docente della
classe;  l’assenza  del/della  docente  costituisce  motivo  di  esclusione  della  Scuola  dal  presente
servizio per l’anno scolastico successivo, sarà pertanto cura dell’esperto/a sollecitare il/la docente
alla partecipazione costante e segnalare alla Responsabile del servizio il problema verificatosi.
Il bando avrà validità annuale (anno scolastico 2025/2026). L’A.C. si riserva la facoltà di rinnovare
gli incarichi per un ulteriore anno, fatta salva la verifica delle compatibilità con la programmazione
degli  incarichi,  nonchè verificata la disponibilità  finanziaria,  ed il  buon esito dell’attività  per il
primo anno di servizio.
All’inizio dell’anno scolastici  2025/2026,  ogni esperto/a  selezionato/a  dovrà incontrare tutti  i/le
docenti titolari delle classi che usufruiranno del suo intervento, per coinvolgerli/e in alcune proposte
di lavoro allo scopo di fornire una prima informazione sulle attività che saranno svolte con gli
alunni, per complessive 2 ore, in una data ed un luogo che saranno definiti dalla Responsabile del
Servizio, sentiti gli/le esperti/e selezionati/e.

Si sottolinea che gli interventi di competenza del Comune di supporto agli alunni con disabilità
previsti dalla Legge sono collegati all'anno scolastico (settembre-giugno) ed inoltre necessitano di
una programmazione accurata che deve obbligatoriamente avvenire nel mese di luglio, per poter
essere comunicata alle scuole in agosto prima dell'avvio dell'anno scolastico; Tutto ciò al fine di non
pregiudicare  l'avvio  degli  interventi  e  l'inclusione  degli  alunni  con disabilità.  Ne deriva  che  le
procedure del Bando debbano concludersi tenendo conto delle tempistiche sopra richiamate e che
gli esperti siano individuati al più tardi nel mese di giugno.
Gli incarichi vengono affidati secondo le modalità previste dal bando che prevede un compenso
orario di euro 50,00 al lordo delle ritenute di legge.
Sarà redatta una graduatoria degli esperti che sarà utilizzata per l’affidamento degli incarichi di
docenza; la quantità di interventi da attivare per ogni sezione artistica dipende dalle richieste delle
Scuole e dai criteri di concessione del servizio; a solo titolo indicativo, sulla base dell’esperienza
degli scorsi anni, si presume che siano necessari 215 interventi per l’anno scolastico.
I requisiti necessari per la partecipazione alla selezione sono i seguenti:
Titoli di studio:
Diploma di Scuola Superiore
Corso triennale in teatro terapia (  per la sezione teatro) Corso triennale in arte terapia ( per la
sezione arte) Corso triennale di musico terapia ( per la sezione musica) Corso triennale di danza
terapia ( per la sezione danza)
I corsi triennali si intendono di 1200 ore. Il monte ore formativo, richiesto come prerequisito, deve

Pag 2 di 6



essere articolato tra studio teorico, laboratori pratici, tirocinio e supervisioni
Saranno considerati titoli preferenziali per tutte le sezioni previste:
La frequenza di ulteriori corsi attinenti per l’ approfondimento della competenza, se almeno annuali;
La laurea in una disciplina congruente: psicologia, scienze dell’educazione, filosofia, scienze della
formazione, DAMS. Potranno essere prese in considerazione altre lauree se ne verrà chiaramente
descritta l’attinenza;
L’iscrizione all’albo dell’Ordine degli psicologi; Diploma di cromoterapeuta;
Diploma di Conservatorio.
Esperienze Professionali:  aver svolto attività di arteterapia nelle Scuole dell’obbligo (primarie e
secondarie di primo grado) in un contesto di inclusione (classe intera o classe divisa in due gruppi)
per almeno un anno scolastico (almeno 10 incontri per ogni classe).
Tale attività potrà essere dichiarata nel curriculum o documentata con attestazione rilasciata dagli
Enti per cui è stata svolta.
In ogni caso, prima dell’attribuzione dell’incarico, dovrà essere consegnata documentazione che
attesti quanto dichiarato.

Dovrà essere inoltre allegato alla domanda di partecipazione, un progetto di lavoro già realizzato in
una classe di scuola dell’obbligo, redatto su apposito schema.

Data la particolare natura degli incarichi avverrà secondo quanto previsto dall’art.  7, comma 6,
lettera d bis) del D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i. La collaborazione di detti esperti dovrà essere acquisita –
previa selezione comparativa (si allega l’avviso di selezione alla presente determinazione per farne
parte integrante, All. 2) - attraverso specifici incarichi ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e si
configura come attività di lavoro autonomo per soggetti in possesso di Partita IVA.
Le attività di arte terapia e la scansione temporale dell’attività saranno concordati con il Servizio
Giovani  e  Diritto allo  Studio e Città  Universitaria  adattando la  collaborazione in relazione alle
necessità per la realizzazione delle attività, con le modalità stabilite nel bando di selezione, e del
disciplinare che verrà stipulato con i soggetti incaricati.
Il  Servizio  Giovani  e  Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria  verificherà  la  regolarità
dell’espletamento dell’incarico. Il compenso in questione sarà erogato a seguito della presentazione
di regolari fatture ed in base alla verifica da parte del committente del lavoro svolto.
Si precisa che il presente avviso di selezione concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta
da  incarichi  di  consulenza,  studio  e  ricerca,  come  bene  evidenziato  dalla  Deliberazione  della
Sezione  Centrale  della  Corte  dei  Conti  n.  20/2009/P del  25  novembre  2009 e  da  ultimo  dalla
Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014.
Occorre,  dunque,  provvedere  all’indizione  della  procedura  di  selezione  prenotando  un  importo
complessivo di Euro 238.383,60.
Si  provvederà  con  successivo  e  separato  provvedimento  ad  impegnare  la  relativa  spesa  con
individuazione  dei  soggetti  incaricati.  Gli  allegati  vengono  conservati  agli  atti  del  Servizio
proponente. Richiamati i principi contabili in materia delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014.
Si da' atto che gli incarichi previsti dal presente provvedimento e il relativo importo saranno inseriti
in fase di aggiornamento nel programma degli  incarichi esterni di  collaborazione autonoma per
l'anno 2025, di cui al DUP approvato con deliberazione n. 775/2024, Allegato 3, Volume 3.
Si dà inoltre atto che l’affidamento degli incarichi, l’adozione dei relativi impegni di spesa e la
formalizzazione  dei  contratti  saranno  effettuati  ad  avvenuta  approvazione  della  suddetta
programmazione.
Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  giusta  nota  prot.  n.  42  dell’08.01.2025  di  conferimento
dell’incarico dirigenziale allo Scrivente relativamente al Servizio Giovani e  Diritto allo Studio e
Città Universitaria. 

Pag 3 di 6



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  richiamano  integralmente,
l’indizione della selezione comparativa ai  sensi dell’art.  7, comma 6, del D.Lgs.  165/2001 e
s.m.i.  e  nel  rispetto  del  «Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti  esterni
all’Amministrazione» del Comune di Torino, per l’affidamento di incarichi di docenza a esperti
in  attività  di  “arte  terapia”  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  con  contratto  di  lavoratore
autonomo per soggetti in possesso di Partita IVA.

2. gli incarichi vengono affidati secondo le modalità previste dal bando che prevede un compenso
orario  di  euro  50,00  al  lordo  delle  ritenute  di  legge.  L’aspetto  fiscale  sarà  definito
dettagliatamente al momento dell’affidamento degli incarichi di docenza. Gli incarichi saranno
regolati da apposito disciplinare. Si prenota la somma di Euro 238.383,60 per l’anno scolastico
2025/26, con imputazione come da dettaglio economico finanziario.

3. di  dare  atto  che  la  struttura  interna  del  Comune di  Torino  non è  in  grado di  assolvere  con
personale  interno  all'Ente  alla  predetta  attività,  come  indicato  nella  nota  del  14/02/2025  n.
002573 del Dipartimento personale e Amministrazione - Servizio Selezioni ed Assunzioni (all n.
1).

4. di riservare a successivo provvedimento dirigenziale l’affidamento degli incarichi di docenza,
sulla  base  delle  risultanze  della  selezione,  impegnando  le  somme  necessarie  in  ragione
dell’effettivo regime contributivo e fiscale applicabile agli affidatari  incaricati.  La stipula del
contratto avverrà previa pubblicazione sul sito web della Città ai sensi dell’art.  3, comma 18
della Legge 244/2007 e s.m.i.;

5. di approvare l’allegato bando/avviso di selezione (all. 2) che forma parte integrante del presente
provvedimento ed è conservato agli atti del Servizio.

6. di dare atto che il bando avrà validità annuale. (anno scolastico 2025/2026). L’A.C. si riserva la
facoltà di rinnovare gli incarichi per un ulteriore anno, considerata la relativa approvazione della
programmazione  degli  incarichi;  la  disponibilità  di  risorse  finanziarie,  ed  il  buon  esito
dell’attività per il primo anno di servizio.

7. di  approvare  lo  schema del  contratto  allegato  al  presente  provvedimento  del  quale  fa  parte
integrante e sostanziale (all. 3).

8. ad avvenuta  esecutività  del  presente provvedimento si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal

Pag 4 di 6



servizio  Centrale  Risorse  Umane  per  la  pubblicazione  nel  sito  Web  della  Città  così  come
disposto dalla circolare 48/08 del Segretario Generale; considerato che è stata acquisita apposita
dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma 9  lett.  e)  Legge  190/2012,  conservata  agli  atti  del
Servizio;  8-  di  riservare  a  successive  determinazioni  dirigenziali,  l’approvazione  della
graduatoria e l’individuazione degli incaricati e l’ impegno della spesa complessiva.

9. Il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico ai sensi della delibera di G.C. 16/10/2012 n. mecc. 2012 5288/128.

10.Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma 27 del D.L. 78/2010. Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera h) l'
organizzazione e gestione dei servizi scolastici.

Pertanto  il  servizio  in  oggetto  è  da  considerarsi  necessario  e  il  suo  mancato  espletamento
comporterebbe un reale danno grave e certo per l’Amministrazione,  considerato che il  predetto
servizio  è  necessario  per  poter  garantire  l'inizio  delle  procedure  di  selezione,  propedeutiche
all'attivazione dell'anno educativo 2025-2026.
11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “

Amministrazione trasparente” ;
12.di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  relativo  alla  selezione  il  Dott.  Cinzio

TOLOMEI, Funzionario in E.Q. con delega del Dipartimento Servizi Educativi;
13.si attesta, inoltre, l’indispensabilità, l’utilità, la convenienza e l’economicità del presente atto;s
14.si da atto che il presente avviso di selezione concerne attività di docenza. Trattasi di attività

distinta da incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione
della Sezione Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo
dalla Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014;

15.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

17.si da'  atto che gli incarichi previsti dal presente provvedimento e il relativo importo saranno
inseriti  in  fase  di  aggiornamento  nel  programma  degli  incarichi  esterni  di  collaborazione
autonoma per l'anno 2025, di cui al DUP approvato con deliberazione n. 775/2024, Allegato 3,
Volume 3. Si dà inoltre atto che l’affidamento degli incarichi, l’adozione dei relativi impegni di
spesa  e  la  formalizzazione  dei  contratti  saranno  effettuati  ad  avvenuta  approvazione  della
suddetta programmazione.

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la somma di Euro 238.383,60 come segue:
ARTETERAPIA 2025-2026
Euro 95.300,00 per il 2025
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

95.300,00 2025 12 01 1 03 047050004001 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo DIREZIONE ISTRUZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INTERVENTI
DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  A  FAVORE  DI  ALUNNI  CON
DISABILITA' - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

Pag 5 di 6



U.1.03.02.18.006 Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa

Euro 143.083,60 per il 2026
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

143.083,60 2026 12 01 1 03 047050004001 007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo DIREZIONE ISTRUZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INTERVENTI
DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  A  FAVORE  DI  ALUNNI  CON
DISABILITA' - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.18.006 Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 6 di 6



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

25
73

 d
el

 1
4/

02
/2

02
5

7.
v,

 1
0.

v,
 7

5/
20

13
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 1
3.

vf
, 3

3.
nd



A F F I D A M E N T O dalla CITTA’ di TORINO AL DOCENTE …………………. PER ATTIVITA’ DI ARTE 

TERAPIA NELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO. 

Importo dell’affidamento Euro ……….  al lordo delle ritenute di legge. 

PERIODO anno scolastico 2025-2026 

 

 

******************* 

 

 

Con la presente privata scrittura, non autenticata, in duplice originale, tra la CITTA’ di TORINO - codice 

fiscale 00514490010 - in questo atto rappresentata da Giovanni MAZZOLOTTI,  domiciliato per la carica in 

Torino a norma dell’art. 29 comma 1, del “Regolamento per il Conferimento di Incarichi ad Esperti 
esterni all'amministrazione” n. 325, approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 

11dicembre 2007 (mecc. 2007 09823/004) esecutiva dal 28 dicembre 2007. Modificato con deliberazioni 

della Giunta Comunale in data 5 febbraio 2008 (mecc. 2008 00648/004) IE esecutiva dal 19 febbraio 2008, 

24 novembre 2009 (mecc. 2009 08128/004) IE esecutiva dal 11 dicembre 2009 e 22 settembre 2015 (mecc. 

2015 04274/004) IE esecutiva dall'8 ottobre 2015. 

 

E 

 

 il signor ……………., nato a …………….. il …………………. e residente in …………….. n. ….. - 

……………..   - C.F. ………………..- …………………………. 

 

in esecuzione della Determinazione dirigenziale n. DD ….. del …, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART 1 
 

La CITTA’ di TORINO, come sopra rappresentata, affida al docente l’incarico per l’attività di arteterapia nelle 

scuole dell’obbligo per …………….. ore a euro 50, per un importo di euro ……………….., ai sensi dell’art. 1, 

commi da 54 a 89, della Legge 190/2014, non soggetto a ritenuta d’acconto, oltre euro ……………… per la 

rivalsa previdenziale del …………. e così per un totale di euro ……………... Prestazione non assoggettabile 

a Iva ai sensi del sopra citato articolo. 

 L'incarico ha natura di collaborazione autonoma e libero professionale ed è soggetto alle norme del codice 

civile  per quanto non previsto dal presente disciplinare.  

 

 

ART 2 
 

Il docente, in persona di chi sopra, nell’accettare l’affidamento si obbliga ad eseguirlo secondo le disposizioni 

della Città di Torino alle condizioni della sua offerta, nonché sotto l’esatta osservanza delle norme e delle 



condizioni tutte contenute e richiamate nella citata Determinazione dirigenziale n° DD … del …., nonché di 

quanto previsto dalla procedura di selezione comparativa. 

La restante documentazione relativa all’affidamento è custodita agli atti dell’Area Servizi Educativi e 

costituisce parte integrante del presente contratto. 

 

ART 3 
 

Il presente affidamento è assunto ai prezzi di cui alla succitata Determinazione dirigenziale per un importo di 

euro …………….., ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della Legge 190/2014, non soggetto a ritenuta 

d’acconto, oltre euro ………….. per la rivalsa previdenziale del ……………. e così per un totale di euro 

…………………..  

Prestazione non assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo. 

 

OPPURE 

 

Il presente affidamento è assunto ai prezzi di cui alla succitata Determinazione dirigenziale per un importo di 

euro ……………., oltre euro …………… per la rivalsa previdenziale del ……………% e così per complessivi 

euro ……………, oltre euro …………….. per IVA al ………….% e complessivamente per euro …………… al 

lordo delle ritenute di legge. 

 

ART 4 

 

E’ vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale, del contratto. 

La liquidazione delle fatture avverrà sulla base delle prestazioni effettivamente rese. 

 

ART 5 
L' incaricato dichiara, con la firma del presente disciplinare, che si obbliga all’osservanza delle disposizioni di 

cui al DPR 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Torino, adottato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 770 del 10/12/2024, che vengono rese note mediante accesso 

on line all’indirizzo internet: 

www.comune.torino -  Sezione Amministrazione Trasparente 

https://trasparenza.comune.torino.it/disposizioni-generali/atti-generali/codice-comportamento 

 

ART  6 
 

L'incaricato dichiara inoltre, con la firma del presente disciplinare, che non ricorrono, secondo le norme di 

legge situazioni di conflitto di interessi o di incompatibilità con l'incarico accettato.  L'incaricato  si impegna, 

qualora dette situazioni dovessero insorgere nel corso dell'incarico, a comunicarle tempestivamente al 

Comune.  

 

ART 7 
 



Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente contratto è competente il Foro 

di Torino. 

Per tutti gli effetti del presente atto, la ditta assuntrice elegge domicilio legale in Torino, Piazza Palazzo di 

Città n. 1. 

 

ART 8 
 

Eventuali spese contrattuali, relative, accessorie e conseguenti sono a carico dell’affidatario. 

Per quanto non è contemplato dal presente contratto si fa rinvio alla normativa in vigore. 

 

ART  9 
L'incaricato è, altresì, informato che il presente disciplinare sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

di Torino, al fine di adempiere a quanto disposto dall’art. 15 del D, Lgs. 14.3.2013, n.33 e poter provvedere 

alla liquidazione dei compensi dovuti.     

 

ART 10 
 

Le parti si impegnano a rispettare reciprocamente, ognuno per le proprie competenze, le limitazioni, i diritti, i 

vincoli e gli obblighi previsti dalla normativa in materia di trattamento di dati personali. 

 

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle condizioni e delle 

modalità di espletamento dell'incarico in esso contenute ed ha valore di comunicazione agli interessati, se 

già non verificatasi in termini differenti, del conferimento dell'incarico. 

 

 

 

Torino, ............................... 

 

L’INCARICATO ​​ ​ ​ ​ ​ PER LA CITTA’ DI TORINO 

... ……………..​ ​ ​ ​ ​ ​           IL DIRIGENTE 

                                                                                                     ……………………….. 

  

  

 



 

Dipartimento Servizi Educativi 
Divisione  Educativa 

Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria 
 
 

Allegato della Determinazione Dirigenziale n. ……/2025 
 
 
 

 
Avviso di selezione 

 
Oggetto: Avviso di selezione comparativa per il conferimento di incarico ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 
n. 165/2001 a esperti/e per lo svolgimento di attività educative di arte terapia nelle Scuole 
dell’obbligo della Città di Torino 

 
Per l’espletamento dell’obbligo di fornire assistenza specialistica agli alunni in situazione di disabilità che 
frequentano le scuole dell’obbligo - di cui alla legge 5.2.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, art. 13 comma 3 ed alla Nota del Ministero 
dell’Istruzione Prot. n.3390/ 30 novembre 2001, dei D.L.gs 66/2017 e 96/2019 e di cui all’Accordo di 
Programma approvato con deliberazione G.C. n. mecc.20160898 del 1 marzo 2016, - il Servizio Diritto allo 
studio ha attivato, fin dall’anno scolastico 2008/2009, attività di arteterapia che si sono dimostrate una 
positiva risposta alle esigenze degli alunni con disabilità. 

 
1)​Oggetto dell’incarico 

 
Le Arti Terapie, avendo come obiettivo il benessere, non sono professioni sanitarie e non svolgono attività 
riservate alle professioni sanitarie. 
Le artiterapie sono pratiche professionali, di matrice artistica, finalizzate a promuovere le risorse creative di 
individui e gruppi, per sviluppare benessere personale e sociale. Sviluppare il potenziale creativo è la strada 
perseguita dalle Arti Terapie per promuovere la capacità dell'essere umano di adattarsi al mondo, utilizzando 
le risorse proprie e del contesto di appartenenza A seconda della disciplina artistica di vertice, si identificano, 
al fine del presente bando, i seguenti profili specialistici: Arteterapia, Danzamovimentoterapia, Musicoterapia, 
Teatroterapia. 

 
 

L’attività avrà ad oggetto la realizzazione di attività di arte terapia nelle classi delle Scuole dell’obbligo della 
Città, in specifico: musica, arte, teatro, danza. 
L’attività a scuola non ha valenza terapeutica, perché la terapia non è competenza dell’ambito educativo, 
pertanto l’arte terapeuta deve saper utilizzare le sue capacità in un contesto educativo inclusivo, ovvero con 
una classe intera, in cui sono presenti alunni in situazione di disabilità, spesso anche più di uno per classe. 

 
Tale attività prevede la seguente organizzazione: 

 
1.​ L’intervento sulla singola classe è strutturata in 14 incontri, di circa 1.30 ciascuno nell’arco di un 

quadrimestre 
2.​ il primo incontro avverrà con i docenti della classe coinvolta, per l’organizzazione del lavoro (spazi, 

materiali, formazione dei gruppi, definizione del ruolo del docente, ecc) 
3.​ il secondo incontro avverrà con tutta la classe, per l’osservazione della situazione 
4.​ dal terzo al dodicesimo incontro, si lavorerà con la classe divisa in due gruppi (5 incontri per gruppo). 

L’alunno o gli alunni in situazione di disabilità partecipano a tutti gli incontri. 



5.​ il tredicesimo incontro avverrà con tutta la classe, per concludere il lavoro svolto 
6.​ il quattordicesimo incontro sarà rivolto ai docenti per la verifica del lavoro svolto. 

 
Tutte le attività con gli alunni devono essere realizzate in compresenza con un/una docente della classe; 
l’assenza del/della docente costituisce motivo di esclusione della Scuola dal presente servizio per l’anno 
scolastico successivo, sarà pertanto cura dell’esperto/a sollecitare il/la docente alla partecipazione costante e 
segnalare alla Responsabile del servizio il problema verificatosi. 

 
All’inizio dell’anno scolastico 2025/2026, gli esperti selezionati, insieme al Responsabile comunale delle 
attività, incontreranno in un momento plenario tutti i/le docenti titolari delle classi che usufruiranno degli 
interventi di arteterapia, per coinvolgerli/e in alcune proposte di lavoro allo scopo di fornire una prima 
informazione sulle attività che saranno svolte con gli alunni, per complessive 2 ore, in una data ed un luogo 
che saranno definiti dalla Responsabile del Servizio, sentiti gli/le esperti/e selezionati/e. 

 
2)​Durata dell’incarico, natura e compenso previsto 

 
Il presente bando ha valore annuale, (anno scolastico 2025/2026). L’affidamento viene stabilito per il periodo 
decorrente dalla data di esecutività del provvedimento dirigenziale di affidamento di incarico, per un totale 
indicativo di 4515 ore complessive, corrispondenti a 215 interventi sulle classi, più 2 ore, per ogni 
arteterapeuta, di attività formativa iniziale con i docenti. Il compenso orario previsto per il predetto incarico è 
fissato in euro 50,00 orarie al lordo delle ritenute di legge, oltre Iva se dovuta, e comprensivi di tutti gli oneri 
fiscali e previdenziali. L’A.C. si riserva la facoltà di rinnovare gli incarichi per un ulteriore anno, considerata 
l’approvazione della programmazione degli incarichi; verificata la disponibilità finanziaria ed il buon esito 
dell’attività per il primo anno di servizio. 

 
I predetti monte ore e tipologie di attività potranno essere oggetto di revisione per eventuali sopravvenute 
modifiche legislative e regolamentari, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili. 

 
E’ data facoltà all’Amministrazione civica di aumentare il numero delle attività assegnate e 
conseguentemente il monte ore, qualora emergesse la necessità, in base alle richieste delle scuole e 
all’istruttoria degli uffici, di soddisfare un numero maggiore di richieste. 

 
L’affidamento dell’incarico avverrà ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e si configura come attività di 
lavoro autonomo per soggetti in possesso di Partita IVA. 

 
Sarà redatta una graduatoria, per ciascun ambito, degli esperti che sarà formulata ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 8 del presente bando ed utilizzata per l’affidamento degli incarichi. 

 
Il numero di interventi da attivare per ogni sezione artistica dipenderà dal numero e dalla tipologia di richieste 
pervenute dalle Scuole, nonché dai criteri di concessione del servizio così come indicati dalla Deliberazione 
della Giunta Comunale 741/2021. 

 
Il Comune di Torino provvederà al pagamento dell’attività regolarmente svolta, previa presentazione di 
regolari fatture e dei documenti di seguito indicati, nei termini di 30 giorni. Alla fine di ogni intervento, 
l’esperto/a dovrà anche consegnare alla Responsabile dell’U.O. Risorse e Progetti per l’inclusione scolastica 
dei disabili: 

▪​ la tabella “Scheda di registrazione del lavoro” firmata dal docente per ogni singolo incontro e dal 
Dirigente Scolastico in calce. 

▪​ la scheda di verifica dell’intervento realizzato, compilata sul modello fornito dal Comune. 

3)​Recesso 
a)​ Il Comune e l’esperto possono, in ogni tempo, anche durante l’espletamento dell’incarico e comunque 

prima della scadenza di cui sopra, recedere dal contratto. Il recesso dovrà essere comunicato alla 
controparte con un preavviso non inferiore a 10 giorni a mezzo lettera raccomandata. 

b)​ La Parte che recede non deve riconoscere alla controparte indennità di preavviso. 
c)​ In caso di recesso da parte dell’esperto, senza rispetto del termine di preavviso pattuito, il Comune 

applicherà, a titolo di penale, una detrazione sul compenso sopra determinato fino ad un massimo del 
dieci per cento (10%). 

4)​Clausola risolutiva espressa 



1.​ Se l’esperto non adempierà ad una delle prestazioni previste all’articolo 1, il Comune potrà risolvere il 
contratto. La risoluzione si verifica mediante comunicazione scritta della volontà di avvalersi della presente 
clausola risolutiva espressa, come previsto dall’articolo 1456 del Codice Civile. 
2.​ In caso di risoluzione del contratto, all’esperto spetterà il pagamento del solo compenso per le 
prestazioni svolte fino a quel momento e riconosciute dal Comune, a seguito della consegna dei documenti 
indicati all’articolo 2. 

 
 
 
 

5)​Cause di esclusione 
 

Non possono partecipare alla selezione coloro per i quali sussiste una inibizione, per legge o per 
provvedimento disciplinare o giudiziario, all’esercizio della libera professione e/o siano stati oggetto di un 
provvedimento di interdizione perpetua a qualunque incarico nelle scuole di ogni ordine e grado. 

 
 
 

6)​Requisiti di partecipazione 
 

Possono partecipare alla selezione coloro che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle 
domande, di seguito indicato, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 
A)​Titoli di studio: 

 
▪​ Diploma di Scuola Superiore 
▪​ Corso triennale in teatroterapia (per la sezione teatro) 
▪​ Corso triennale in arteterapia (per la sezione arte) 
▪​ Corso triennale di musicoterapia (per la sezione musica) 
▪​ Corso triennale di danzaterapia (per la sezione danza) 

 
I corsi triennali si intendono di 1200 ore. Il monte ore formativo, richiesto come prerequisito, deve essere 
articolato tra studio teorico, laboratori pratici, tirocinio e supervisioni. 

 
 

Saranno considerati titoli preferenziali per tutte le sezioni artistiche: 
 

▪​ La frequenza di ulteriori corsi attinenti per l'approfondimento della competenza, se almeno annuali; 
▪​ La laurea in una disciplina congruente: psicologia, scienze dell’educazione, filosofia, scienze della 

formazione, DAMS. Potranno essere prese in considerazione altre lauree se ne verrà chiaramente 
descritta l’attinenza; 

▪​ L’iscrizione all’albo dell’Ordine degli psicologi; 
▪​ Diploma di cromoterapeuta; 
▪​ Diploma di Conservatorio. 

 
 

B)​Esperienze Professionali: 
 
 

Aver svolto attività di arteterapia nelle Scuole dell’infanzia e dell’obbligo (primarie e secondarie di primo 
grado) in un contesto di inclusione, con la presenza di un alunno con disabilità certificata, (classe intera o 
classe divisa in due gruppi) per almeno un anno scolastico (almeno 10 incontri per ogni classe). 

 
Tale attività dovrà essere dichiarata in modo analitico e puntuale secondo quanto previsto nell’istanza di 
partecipazione. E’ inoltre facoltà del candidato allegare documentazione attestante l’attività svolta. 

 
In ogni caso, prima dell’attribuzione dell’incarico, dovrà essere consegnata documentazione che attesti 
quanto dichiarato. 



C)​Progetto 
 

Dovrà essere allegato alla domanda di partecipazione, un progetto di lavoro già realizzato in una classe di 
scuola dell’infanzia o dell’obbligo, redatto sul modulo Schema Progetto (allegato 2). 

 
 
 

7)​Commissione 
 

La valutazione sarà effettuata da una commissione nominata e presieduta da un Dirigente del Comune di 
Torino, i cui componenti saranno individuati dopo la data di scadenza per il termine di presentazione delle 
domande di partecipazione. 
Al termine dei propri lavori, la commissione redigerà apposito verbale contenente i criteri di valutazione e la 
graduatoria, secondo l’ordine decrescente dei punti di valutazione attribuita a ciascun candidato. 

 
8)​Valutazione comparativa 

 
La valutazione comparativa verrà effettuata, per un massimo di 100 punti, sulla base dei seguenti punteggi: 

 
a)​ Titoli, fino a 20 punti (2 punti per ogni titolo, saranno presi in considerazione i corsi di 
approfondimento solo se almeno di 20 ore (annuali) e se attinenti a giudizio della commissione) 

 
b)​ Esperienze professionali, fino a 40 punti (Saranno prese in considerazione soltanto le 
esperienze gestite in una situazione integrata ovvero con tutta la classe coinvolta, per quanto divisa in 
gruppi di lavoro, e in presenza di almeno un alunno/a in situazione di disabilità, che abbiano avuto una 
durata di almeno 10 incontri in un anno scolastico. (La presenza dell’alunno/a in situazione di disabilità 
deve essere esplicitamente dichiarata per ogni intervento, citando anche il relativo deficit.) 

 
c)​Progetto, fino a 40 punti. Saranno valutati: 

 
●​ presentazione dell’alunno/a in situazione di disabilità, 4 punti 
●​ presentazione della classe, 4 punti 
●​ obiettivi del lavoro, 4 punti 
●​ descrizione dell’intervento (quale attività; come organizzata - ad es. in classe, con i compagni 

in altro spazio, in piccolo gruppo, ecc. -; tempi - quante ore in totale, in che modo sono 
distribuite nella settimana e nell’anno scolastico, ecc. -; come l’attività si collega al 
programma della classe, 20 punti 

●​ strumenti di valutazione dell’intervento, dell’esperto e della scuola (è possibile allegare un 
documento di valutazione prodotto dalla scuola interessata), 8 punti 

 
 

I suddetti criteri di valutazione potranno essere ulteriormente articolati, nel rispetto dei punteggi massimi 
indicati, nella prima riunione della commissione giudicatrice. 

9)​Modalità di presentazione delle domande 
 

L’istanza di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera, dovrà essere inviata, a pena di esclusione, 
da casella pec personale ai due seguenti indirizzi: 

 
servizi.educativi@cert.comune.torino.it 

 
 

Nel campo OGGETTO indicare “Avviso di selezione per esperti in attività di arte terapia” 
 

Il plico telematico dovrà contenere in formato PDF: 
 

1.​ istanza di partecipazione, compilata in ogni sua parte, con firma autografa o digitale e fotocopia del 
documento di identità in corso di validità 



2.​ curriculum debitamente sottoscritto con firma autografa o digitale 
3.​ progetto, redatto nei modi di cui all’allegato n. 2 “schema progetto”, debitamente 

sottoscritto con firma autografa o digitale 
 

Il plico telematico dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12 del 9 aprile 2025. Non saranno prese in 
considerazione le istanze pervenute oltre il termine previsto. 

 
L’omessa apposizione della firma autografa o digitale è motivo di tassativa esclusione dalla 
procedura. 

 
Non saranno accettate domande presentate tramite fax, e-mail non certificata o copie fotostatiche. 

 
La Città di Torino non si assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi nelle comunicazioni dipendenti 
da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, non imputabili a 
responsabilità della Città di Torino. 

 
Il candidato la cui domanda pervenga oltre il termine indicato si intende automaticamente esclusa, senza 
alcun onere di comunicazione della Città di Torino. 

 
La domanda deve essere redatta compilando l’istanza di partecipazione (allegato 1), in forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, sottoscritta con firma autografa o digitale e con 
allegata fotocopia del documento di identità in corso di validità (pena l’esclusione). 

 
E’ possibile presentare domanda per una sola tra le sezioni artistiche indicate. 

 
L’invio dell’istanza di partecipazione, corredata dalla documentazione richiesta, autorizza al trattamento dei 
dati personali ai sensi del D.L. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ai sensi del 
Regolamento UE/2016/679 per i soli scopi previsti dal presente bando. 

 
10)​Esito della selezione 

La graduatoria finale sarà approvata con determinazione dirigenziale. 
L’Amministrazione darà comunicazione scritta dell’esito della selezione esclusivamente agli esperti idonei per 
ogni tipologia di arte. 
Il primo soggetto in graduatoria fra gli esperti idonei, per ciascuna tipologia di arteterapia, dichiarerà al 
Servizio Giovani Diritto allo Studio e Città Universitaria il monte ora massimo che potrà svolgere nel corso 
dell’anno scolastico. Qualora residuino dei progetti non assegnati, il Servizio Giovani Diritto allo Studio e Città 
Universitaria procederà scorrendo la predetta graduatoria e interpellando i successivi candidati idonei. 
Gli esperti idonei saranno invitati ad un incontro da tenersi indicativamente all’inizio di luglio con il 
Responsabile dell’U.O., per l’organizzazione del lavoro da svolgere. 
Gli incarichi saranno formalizzati a cura del Dirigente del Servizio proponente, mediante la stipulazione di 
disciplinare di incarico approvato con determinazione dirigenziale. 

 
11)​Informativa sulla privacy ai sensi dell’art. 13-regolamento (UE) 2016/679 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati - i dati 
forniti dai/dalle candidati/e saranno raccolti presso il Dipartimento Servizi Educativi della Città di Torino, per le 
finalità di gestione della selezione e saranno trattati in modo lecito corretto e trasparente. 
In caso di affidamento dell’incarico, tali dati saranno trattati anche successivamente alla conclusione della 
procedura selettiva, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto di collaborazione. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini dell’avvio dell’istanza e per la valutazione dei requisiti di 

partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. Nel caso in cui non venisse affidato l'incarico, i dati 
comunicati saranno conservati per tutto il tempo di vigenza della graduatoria presso la Città di Torino. I dati 
saranno trattati sia con procedure informatizzate e telematiche (anche nella fase di raccolta) sia 
eventualmente con modalità tradizionali e saranno trattati su apparati della Città ovvero all’interno del data 
center del CSI-Piemonte, già Responsabile esterno dei trattamenti. In nessun caso saranno forniti a terzi, 
rimanendo il trattamento operato all’interno dell’Unione Europea. Gli/Le interessati/e possono avvalersi, ove 
applicabili, dei diritti di accesso (art. 15), di rettifica (art.16), di cancellazione (art. 17), di limitazione (art. 18), 



di notifica (art. 19), di portabilità (art. 20), di opposizione (art. 21). La Città non utilizza modalità di trattamento 
basate su processi decisionali automatici (art. 22). 
Tutti i diritti sono esercitabili in qualsiasi momento ricorrendo ai recapiti sotto indicati: 
Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 
Torino. 
Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati il  Dirigente della Divisione Educativa del 
Dipartimento Servizi Educativi Dott. Claudio Sciaraffa raggiungibile all’indirizzo Via Bazzi n. 4, 10152 Torino e 
all’indirizzo di posta elettronica segreteria.educativi@comune.torino.it. 
Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile per la Protezione dei dati (DPO) raggiungibile in piazza 
Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino e all’indirizzo di posta elettronica rpd- privacy@comune.torino.it. 
In ultima istanza, oltre alle tutele in sede amministrativa e giurisdizionale, è ammesso il ricorso all’Autorità 
Garante: http://www.garanteprivacy.it/ nel caso in cui si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del 
Regolamento citato. 

 
12)​Informativa 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’assegnazione degli incarichi anche nel caso di 
ricezione di una sola domanda per ogni tipologia di arte. 

 
In caso di affidamento di incarico, l’Amministrazione chiederà all’esperto incaricato la dimostrazione dei 
requisiti dichiarati. 

 
13)​Pubblicazione dei risultati 

 
La graduatoria definitiva non ha validità oltre al presente bando salvo che per le sostituzioni. La graduatoria 
verrà pubblicata sul sito www.comune.torino.it/concorsi/concorsi.shtml 

 
14)​Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, il Responsabile del procedimento relativo alla selezione in 
oggetto è il Dott. Cinzio TOLOMEI 

 
Art. 15) Pubblicazione avviso di selezione 

 
Il​ presente​ avviso​ di​ selezione​ verrà​ pubblicato​ sul​ sito​ della​ Città​ alla​ seguente​ URL: 
www.comune.torino.it/concorsi/concorsi.shtml 

 
Il presente avviso è emanato ai sensi dell’art. 27, comma 5 del D.lgs 198/06 (c.d. Codice delle Pari 
Opportunità). 

 
Per informazioni sulla procedura di selezione contattare il Dott. Cinzio TOLOMEI, responsabile del 
procedimento al n. tel. 011.011.27426 e-mail Cinzio.Tolomei@comune.torino.it 

 
Per informazioni di carattere progettuale contattare la Dott.ssa Paola GUERRA, responsabile del progetto al 
n. tel. 011.011.27474, e-mail: paola.guerra@comune.torino.it 

Torino,​ 2025 
Il Dirigente 

Servizio Giovani e Diritto 
allo Studio e Città Universitaria 

Giovanni Mazzolotti 


		2025-03-10T16:54:44+0100
	GIOVANNI MAZZOLOTTI


		2025-03-11T03:13:35+0000
	Timestamp-1




